АВТОНОМНАЯ
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР СОДЕЙСТВИЯ
ЭКОЛОГО-СОЦИАЛЬНОМУ И ИННОВАЦИОННОМУ

РАЗВИТИЮ ТЕРРИТОРИЙРУКОВОДИТЕЛЬ
Почт, адрес. 193230, Санкт-Петербург, пер. Челиева, 13

тел. 8 800-700-08-29, (901) 301 09 87
e-mail: nc-asi@mail.ru сайт nc-asi.ru

ПРОТОКОЛ КРУГЛОГО СТОЛА
по обсуждению проекта профессионального стандарта

«Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с
ограниченными возможностями здоровья»

Дата проведения: 23 апреля 2025 г.

Место проведения: город Москва, Ткацкая ул, д. 17, этаж 1 офис 1

Время начала: 12:00

Присутствовали:

Петраков Д. П., Руководитель органа инспекции РОСС RU.Π1871.O4Π,∏H1 AHO «НЦ

«АСИ»;

Платонов И.Н., Президент Ассоциации Медицинского Туризма, к.м.н., доцент;

Крель Н.В., Директор Общественного объединения "Союз Всероссийских и ведущих

организаций инвалидов АбиАрт"; Вице - президент Федерации спортивных танцев на колясках

России;

Владимирова ОН, Доктор медицинских наук, Руководитель Центра инноваций,

технологий и образования АО «ЦИТО», профессор кафедры медицинской реабилитации и

спортивной медицины ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России, Международный эксперт

ООН по инвалидности и реабилитации;

Амчеславская OB, Генеральный директор МЦПРМ, тренер Нац.сборной Абилимпикс

РФ, соавтор волонтерского движения Массаж спасет мир, советник президента МАСМЭР;

Помелов В.И., ЧУ "КСРЦ Свердловской областной организации "ВОС";

Исаков ОН, Директор «ООО ЦОК ЧС ТО»;

Белова Л И., Директор AHO «НЦ «АСИ»;

Cмий Анна Романовна, ООО «Сервисные Технологии;

Боярская О.Ю., Генеральный директор ООО «Актив Интегро;

Иванов С И , Эксперт РОСС RU И1871.04.ИДН1, Эксперт СПК СТС;

Евстафьева М.А., Эксперт РОСС RU И1871.04.ИДН1, Эксперт СПК СТС;

mailto:nc-asi@mail.ru
asi.ru

Повестка дня

1. Доклад Петракова Д.П. о разработке профессионального стандарта «Ассистент

(помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья», причины необходимости его актуализации и обсуждение внесенных

изменений.

2. Обсуждение проекта профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по

оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья»

согласно замечаниям и рекомендациям, поступившим от организаций.

Докладчики:

Петраков Д.П. - О профессиональном стандарте «Ассистент (помощник) по оказанию

технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья».

В рамках круглого стола участники обсудили следующие вопросы:

1. Необходимость актуализации профессионального стандарта «Ассистент (помощник)

по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья»;

2. Трудовые функции, которые должны быть отмечены в профессиональном стандарте

«Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями здоровья»;

3. Вопрос обучения и подтверждения квалификации в соответствии с

профессиональным стандартом «Ассистент (помощник) по оказанию технической

помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья»;

4. Отдельные знания и умения, которые стоит включить в проект профессионального

стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и

лицам с ограниченными возможностями здоровья»;

5. Нормативно-правовая база, в соответствии с которой актуализируется

профессиональный стандарт «Ассистент (помощник) по оказанию технической

помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья».